שאלות אלה ודילמה זו ראוי להן אפוא שייבחנו אליבא דהלכתא.

להלן יוצגו מספר גישות תורניות אשר נתנו דעתן לעניינה של ביקורת תוך שהן מחדדות גדרים לגביה. בהתאם, יוצגו להלן גם מספר דגמים ליישומה של ביקורת.

גישה ראשונה: ייתורה של הביקורת

בשנת תרל"א (1871) שלח הרב ישכר דוב באב"ד, רב העיירה בוסקא, מכתב לשאר בשרו, הרב יוסף באב"ד,² רבה של טרנופול³ ו"הגליל" ומחבר הספר הנודע מנחת חינוך, ובו הערות לספר מנחת חינוך. המכתב נדפס בסוף החלק השני של הספר מנחת חינוך השלם, מהדורת ניו יורק תשי"ב, ספר ההשלמה, עמ' נ. המעיין שם יראה כי לאחר שהרב המשיג העיר את שהעיר בכמה וכמה נקודות הרי זו הייתה תשובתו הקצרה, התמציתית וכנראה גם העקרונית של בעל המנחת חינוך:

מכתבו הגיעני, ואנכי לא באתי לכונן⁴ אבנים ובודאי ימצא המעיין לבנות ולסתור עוד, כי התורה עמוקה מארץ ורחבה מני ים, וכל או"א⁵ קיבל חלקו כיד ה' הטובה עליו, והיה בזה שלום גם אם לא אשיב.

2 פשוורסק (גליציה), כ"ד באלול תקס"א (1801) – טרנופול, כ"ד באלול תרל"ד (1874).

3 טרנופול - עיר בגליציה, היום במערב אוקראינה, מזרחית לעיר לבוב.

4 ייתכן שצריך לקרוא "לבונן".

5 אחד ואחד.

כך ותו לא, קצר וקולע, כאומר: אינני רואה כל טעם בהתפלמסות. אתה בשלך, אני בשלי, ומאחר שמענה שלי לא יעלה ולא יוריד, הוא מיותר ו"לא אשיב".

מעין זה, גם אם בהקשר אחר, היו דבריו של הרב א"י⁶ ניימרק:⁷